“eterna peregrina” (541) o bajo el manto del “peregrinaje”, que se depara, no más 
abrir el libro, en el segundo párrafo de “La parte de los críticos” (15). A su vez, en 
Los Detectives Salvajes, Cesárea Tinajero, al referirse a un futuro lejano, señala “el 
año 2600. Dos mil seiscientos y pico”, “una fecha tan peregrina” que provoca risa 
(Bolaño 2014: 596s.). Resonancias como éstas se hallan un poco por toda la obra 
de Bolaño, en la que se evidencia una peculiar predilección por el campo semántico 
del “peregrinaje”. Para encontrar una semejante concentración del vocablo